
    

 

    

        

        

        

        

  Città di Villa San Giovanni   
  Città Metropolitana di Reggio di Calabria   

 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 10-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autogra-
fa. 

1 

 

 
N. 4 del Reg. Delib. Del 10-01-2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023 - 2025. Comu-
nicato del Presidente ANAC del 2 maggio 2022. Proroga effetti Piano già approvato. 

 
L’anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di gennaio alle ore 17:30 nella sala delle adu-

nanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 

Presente/Assente 
 

Caminiti Giuseppina Sindaco Presente in sede 

Pavone Ada Nicoletta Assessore Presente in sede 

Melito Maria Grazia Simona Assessore Presente in sede 

Marra Ruggero Assessore Presente in sede 

Rizzuto Albino Francesco Assessore Presente in sede 

Giordano Sergio Assessore Assente 

 

PARTECIPA il Segretario Generale, Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal SEGRETARIO GENERA-

LE, corredata dal parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica di cui agli articoli 49, comma 

1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte in-

tegrante e sostanziale; 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 10-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autogra-
fa. 

2 

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 

48 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, reso ai sensi degli 

articoli 49, comma l, del D.lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 

2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE e fare propria la predetta proposta di deliberazione che qui si intende integral-

mente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 10-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autogra-
fa. 

3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

AL SIG SINDACO 

 

Oggetto: 

Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023 - 2025. 

Comunicato del Presidente ANAC del 2 maggio 2022. Proroga effetti Piano 

già approvato. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso: 
- che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite con-

tro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi 
della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a 
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di 
controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Ammi-
nistrazione 

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazio-
ni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto del-
la corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 

Considerato: 
- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo 
per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anti-
corruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 72/2013; Determi-
nazione n. 12/2015; Deliberazione n. 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n. 
1064/2019); 
 

Rilevato che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incon-
trate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito 
delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e preven-
zione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 
 

Preso Atto: 

• della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta con decreto del 
Sindaco n. 01 del 10 gennaio 2023, in corso di pubblicazione, nella persona del Segretario generale; 

• dei contenuti del Piano Triennale Anticorruzione 2022 – 2024, redatto dal Responsabile pro tem-
pore della Prevenzione della Corruzione e ritenuto lo stesso aderente alle esigenze di questo Ente; 

• delle indicazioni delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica con particolare 
attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016;  

• che l’ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2020, ha superato la valutazione standardizzata 
dei rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell’allegato 5 del PNA 2013; 

• che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata sul c.d. 
contesto esterno ed interno; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 10-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autogra-
fa. 

4 

• che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei processi per 
poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente misura di valutazione. 

 

Atteso che, in data 6 agosto 2021, è stato convertito in legge il Decreto Legge 9 giugno 2021, 
n.801 con cui è stato introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), strumento che, 
per molte amministrazioni, prevede che la pianificazione della prevenzione della corruzione e della tra-
sparenza costituisca parte integrante, insieme agli strumenti di pianificazione, di un documento di pro-
grammazione annuale unitario; 
 

Considerato che, a seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del D.L. 30 aprile 2022, n.36, 
c.d. PNRR-2, con cui, fra le altre novità, il legislatore ha disposto una nuova proroga per l’adozione del 
P.I.A.O., di cui ex art.6-bis, d.l. 80/2021, l’Autorità anticorruzione, con Comunicato del Presidente del 
2 maggio 2022, ha reso noto l’ulteriore rinvio per l’approvazione del PTPCT al 30 giugno 2022; 
 

Rilevato che l’Anac, con il citato comunicato, ha evidenziato che in un’ottica di semplificazione e 
futura integrazione, le amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora appro-
vato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la 
proroga della durata del PTPCT 2021/2023 laddove ritenuti ancora attuali ed efficaci i suoi contenuti, 
anche tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR e fermo restando 
che, anche al fine di adeguare la programmazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
agli altri piani destinati a confluire nel PIAO, le amministrazioni potranno procedere a tali adattamenti 
anche quando saranno predisposti i piani ulteriori destinati a confluire nel PIAO; 
 

Dato atto che, relativamente alla adozione del PIAO in cui la programmazione della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza ed altri piani sono destinati a confluire: 

- Il termine previsto dal legislatore statale per l’adozione del PIAO è il 31 gennaio di ogni anno; 
- Con successivo decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di termini legislativi” (c.d. Milleproroghe), convertito dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, è stata dispo-
sta, limitatamente all’anno 2022, una proroga del termine di adozione del PIAO al 30 aprile 2022 suc-
cessivamente differito al 30 giugno; 

- Nella Gazzetta ufficiale n. 151 del 30 giugno 2022, è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi 
ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- A norma dell’art. 8 del predetto decreto ministeriale, (rubricato Rapporto del Piano integrato di attività 
e organizzazione con i documenti di programmazione finanziaria), “1. Il Piano integrato di attività e organizzazione 
elaborato ai sensi del presente decreto assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanzia-
ria, previsti a legislazione vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario presuppo-
sto.” 

- Il medesimo art. 8 del predetto decreto ministeriale prevede che in caso di differimento del ter-
mine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine per 
l’approvazione del PIAO è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci.  

- Secondo il medesimo articolo del decreto ministeriale, inoltre, in sede di prima applicazione, il 
termine è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione.  

- Per gli enti locali, dunque, il termine per l’approvazione del PIAO per la prima annualità slitta al 
31 luglio 2023, stante il recente differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bi-
lancio di previsione, da ultimo disposto con D.M. 13 dicembre 2022 (Pubblicato nella Gazz. Uff. 19 dicem-
bre 2022, n. 295.); 
 

Considerato che a seguito ed in conseguenza della dichiarazione di dissesto finanziario, i termini 
di approvazione degli strumenti finanziari sono soggetti alla disciplina specifica prevista dal TUEL, es-
sendo necessario attendere l’approvazione da parte della competente commissione ministeriale 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 10-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autogra-
fa. 

5 

dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato allo scopo di definire l’iter previsto dal legislatore con 
inevitabili riverberi anche in relazione al PIAO in quanto lo stesso “assicura la coerenza dei propri contenuti ai 
documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che 
ne costituiscono il necessario presupposto”; 
 

Considerato che l’ANAC ha preannunciato la prossima pubblicazione del nuovo PNA, ad oggi in 
corso di definizione, cui i nuovi Piani Anticorruzione dovranno ispirarsi; 

 
Dato atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza pro tempore, 

con avviso pubblico prot. n. 99 del 03.01.2022 pubblicato all'Albo pretorio dell'Ente e trasmesso ai Re-
sponsabili dei Settori, ha reso noto che entro il 31.03.2021 si sarebbe proceduto all’aggiornamento del 
piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022 — 2024, ri-
chiedendo ai Responsabili dei Settori, ad organizzazioni sindacali, associazioni ed altre forme di orga-
nizzazioni rappresentative di particolari interessi ed agli utenti che operano nel territorio o che fruisco-
no delle attività e dei servizi prestati dall’amministrazione comunale, di formulare eventuali osservazioni 
o proposte e che non risulta pervenuta alcuna osservazione o proposta; 
 

Richiamata la precedente deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della 
Giunta comunale n. 60 del 26 aprile 2022 mediante la quale è stato adottato il Piano Triennale Anticor-
ruzione 2022 – 2024, allegato al citato atto; 
 

Considerato che il Segretario generale, come sopra nominato Responsabile della prevenzione 
della corruzione, presente alla seduta, propone di prorogare, secondo quanto espressamente previsto 
dall’Anac ed essendo immutati i presupposti del citato Comunicato del Presidente ANAC del 2 maggio 
2022, nonché tenendo conto della prossima pubblicazione del nuovo PNA, ad oggi in corso di defini-
zione, cui i nuovi Piani Anticorruzione dovranno ispirarsi, gli effetti del Piano Triennale Anticorruzione 
già approvato con precedente deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della 
Giunta comunale n. 60 del 26 aprile 2022, nelle more della definizione del complesso iter relativo alla 
approvazione del PIAO come sopra richiamato in cui il piano anticorruzione è destinato a confluire, 
anche in considerazione dello stato di dissesto e della ulteriore complessità che tale circostanza com-
porterà rispetto all’approvazione degli strumenti finanziari e del PIAO; 
 

Richiamato il piano già approvato e ritenuto che lo stesso sia ancora attuale ed efficace potendo-
si, dunque, avvalere della facoltà di proroga per come precisato dall’ANAC mediante il citato Comuni-
cato del Presidente del 2 maggio 2022, anche in considerazione dell’opportunità di adeguare la pro-
grammazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza e gli altri piani destinati a confluire 
nel redigendo PIAO; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 

P R O P O N E  

Di prendere atto della facoltà di proroga degli effetti del Piano Triennale Anticorruzione già ap-
provato per come precisato dall’ANAC mediante il citato Comunicato del Presidente del 2 maggio 
2022; 
 

Di ritenere il Piano Triennale Anticorruzione 2022 – 2024, già allegato alla deliberazione del 
Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta comunale n. 60 del 26 aprile 2022 ed allegato 
al citato atto, ancora attuale ed efficace potendosi, dunque, avvalere della facoltà di proroga per come 
precisato dall’ANAC mediante il citato Comunicato del Presidente del 2 maggio 2022 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 10-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autogra-
fa. 

6 

Di PROROGARE dunque, per il 2023, secondo quanto espressamente previsto dall’Anac e salvo 
modifiche normative ovvero nuovi comunicati delle Autorità competenti, gli effetti del Piano Triennale 
Anticorruzione già approvato con precedente deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i 
poteri della Giunta comunale n. 60 del 26 aprile 2022 nelle more della definizione del complesso iter re-
lativo alla approvazione del PIAO come sopra richiamato in cui il piano anticorruzione è destinato a 
confluire e tenendo conto della prossima pubblicazione del nuovo PNA, ad oggi in corso di definizio-
ne, cui i nuovi Piani Anticorruzione dovranno ispirarsi; 
 

Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Co-
mune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, 
sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque.  

P R O P O N E  

 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
IL RESPONSABILE PROPONENTE 

Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 10-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autogra-
fa. 

7 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 

Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023 - 2025. 

Comunicato del Presidente ANAC del 2 maggio 2022. Proroga effetti Piano 

già approvato. 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1, E 147 BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. 

18/08/2000 N. 267, COME MODIFICATI DAL D.L. N. 174 DEL 2012, CONVERTITO IN LEGGE N. 213 

DEL 2012. 

 
 

PER QUANTO DI PROPRIA COMPETENZA, IL SOTTOSCRITTO FUNZIONARIO COMUNALE, SULLA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO, ESPRIME: 
 

Parere FAVOREVOLE sotto il profilo della REGOLARITÀ TECNICA ed attesta la regolarità e corret-

tezza dell'azione amministrativa. 

 
Villa San Giovanni lì 10-01-2023  

  

 IL RESPONSABILE DEL PARERE TECNICO 
 Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 10-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autogra-
fa. 

8 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 4/2023 

 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Avv. Giuseppina Caminiti F.to Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni 
(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data 

odierna, all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione:   141  . 
 

Villa San Giovanni lì, 16-02-2023 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è di-

venuta esecutiva 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua pub-

blicazione. 
 

Villa San Giovanni lì, 11-01-2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Villa San Giovanni Lì, ___________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni 
 

 


